۱۹۹۸+۵=۲۰۰۳

آس کے ساتھ قبر پر راہی
”بارشِ نور بر سے لیل و نہار“

(۸) ۱۳۶۳+۶۱=۱۴۲۴ھ

اُمّ المدارس مدرسہ باقیاتِ صالحات، ویلور ہندوستان کا سب سے قدیم باقاعدہ مدرسہ ہے، جس کا قیام ۱۲۷۹ھ مطابق ۱۸۶۲ء میں اعلیٰ حضرت مولانا شاہ عبد الوہاب قادری قدس سرہ کے ہاتھوں ہوا تھا، ماشاء اللہ اس کی عمر عزیز ڈیڑھ سو سال سے زائد ہو چکی ہے۔ اس نے اپنی ڈیڑھ سو سالہ زندگی میں ہزاروں علماء و فضلاء اور اہل علم و شعراء کو جنم دیا، جن کی بڑی تعداد گننا نام ہے۔